Pe 1/2 an: 5 cor.

PENTRU ROMÂNIA ȘI
STRĂINĂTATE:
Pe un an 14 franci.
Pe 1/2 an 7 franci.

Telefon pentru oraș și
comitat Nr. 266.

Nr. 89 Șc. 1910.

## Edict.

Prin aceasta se anunța, cumcă decretul de întărire, extradat de către Consistorul gr.-ort. român din Oradea-mare la 11/23 August 1893, Nr. 871/132 șc., pe seama învățătorului Vasile Strauț, pentru stațiunea învățătorescă din Oșand, și pierdut de respectivul învățator, prin prezentul edict se nimicește, respective se declară de nevalabil.

Oradea-mare, din ședința Consistorială, ținută la 29 Ianuarie (11 Februarie) 1910.

Vasilie Mangra m. p.,
vicar episcopesc.

## Aviz.

Ceice doresc notă saldată pentru sumele trimise tipografiei sau librăriei diecezane, fie ca abonament pentru foaia „Biserica și Școala“ fie în prețul calendarelor sau alte solviri, pe lângă suma ce este a se espeda, se alăture și 12 fil.

biserică din *Magulicea* spre a-și arată desteritatea în cant și tipic făcându-se astfel cunoscuți poporului.

*Comitetul parohial*

În conțelegere cu *Cornel Lazar* protopop insp. școlar.

Pe baza rezoluțiunei Venerabilului Consistor eparhial dto 14/27 ianuarie 1910 Nr. 125/910 prin aceasta se escrie de nou concurs pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă parohul deficient *Constantin Ișfănescu* din *Săcusigi* protoprezbiteratul *Timișorii*, cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan.

or. rom

din *Nagykomlós* (B. Comloș) — oficiului protopopes din *Nagykomlós* (B. Comloș) având a se prezenta în eutare duminică ori sârbătoare în sfânta biserică cu aice spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

*Nagykolós* (B. Comloș) din ședința comitetului parohial ținută la 14/27 ianuarie. 1910

*Mihai Păcățian*,
prez. com. par.

*Iulian Popescu*,
notar.

În conțelegere cu mine: *P. Minulescu* protopresbiter
inspector școlar.
—□— 3—

Devenind vacantă stațiunea învățătorească dela școala veche din *Seleușcigherel* pentru deplinirea acele prin aceasta se scrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

din Boroșineu; ear până alege a se prezenta la biserică în vre-o duminică ori sârbătoare, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Alesul, numai după serviciul de 5 ani prestat comună, e îndreptățit la cvinvenal dela parohie.

Din ședința comitetului parohiat ținută în *Seleușcigherel* la 10/23 ianuarie 1910.

*Teodor Sandru*
m. p. președinte.

*Iulian Butariu*
m. p. notariu.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* m. p. prezbiter insp. școl.
—□— 3—

Pentru îndeplinirea postului învățătorească vacanță dela *Butan-Magești-Iosani*, prin aceasta se publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.